
26594  Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 18 de Junho de 2008 

c) Inspecção médica/Testes psicotécnicos: 17 e 18 de Julho de 2008;
d) Data da prova teórica e da prova prática: No período de 28 de Julho 

a 08 de Agosto de 2008;
e) Incorporação: 19 de Setembro de 2008.

3) Todos os candidatos devem ser portadores do bilhete de identidade 
e da carta convocatória, no dia da realização das provas;

4) Os candidatos a quem faltar algum dos documentos obrigatórios, 
referidos em III, ou não satisfaçam as condições de admissão serão 
excluídos do concurso.

Nota: Os interessados, podem obter esclarecimentos nos seguintes 
locais:

Direcção do Serviço de Pessoal — Repartição de Recrutamento e 
Selecção — Centro de Recrutamento da Armada, Instalações Navais 
de Alcântara, Praça da Armada, 1350 -027; Lisboa; Telef: 213945469; 
Fax: 213945566

Linha Verde: 800 20 46 35 (chamada grátis)
Homepage: www.marinha.pt
E -mail: cra@marinha.pt
Gabinete de Divulgação e Informação, Praça do Comércio, 1100 -048 

Lisboa — Tel. 21 342 94 39;
Direcção do Serviço de Saúde, Praça do Comércio, 1100 -048 Lis-

boa — Tel.: 21 321 76 22
DSP — Repartição de Recrutamento e Selecção — Lisboa.

6 de Junho de 2008. —  O Chefe da Repartição, António Gil Parente 
de Carvalho, capitão -de -mar -e -guerra SEA. 

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 16554/2008

Cria o Secretariado para a Cooperação entre os Países de Língua 
Portuguesa em Matéria de Segurança Pública

Os desafios que hoje se colocam à preservação da segurança interna de 
cada Estado e a necessidade de reforçar a coordenação e a cooperação nos 
domínios do combate à criminalidade transnacional, das políticas de imi-
gração, da prevenção e resposta rápida a catástrofes naturais e da protec-
ção da natureza e do ambiente requerem uma estreita cooperação interna-
cional. Em nome dessa dimensão externa da política de segurança interna, 
é fundamental promover a cooperação com os países da CPLP no domí-
nio da segurança pública, executando assim os objectivos do Programa 
do Governo no que se refere ao relançamento da política de cooperação.

Desta forma, ao abrigo do artigo 3.º dos Estatutos da CPLP, que 
incorporam a cooperação no domínio da segurança pública, realizou-
-se, em Lisboa, no corrente mês, o I Fórum de Ministros responsáveis 
pela área da Administração interna dos países da CPLP. Deste Fórum 
resultou a Declaração de Lisboa, de 9 de Abril de 2008, a decisão de 
constituição de um fórum de ministros responsáveis pela área da ad-
ministração interna e a assinatura do Protocolo de Cooperação entre 
os Países de Língua Portuguesa no Domínio da Segurança Pública, da 
mesma data, que institucionaliza o Conselho de Chefes de Polícia dos 
Países da CPLP.

Para concretizar estas vinculações assumidas no plano internacional, 
afigura -se útil e oportuno criar, na dependência directa do Ministro da 
Administração Interna, uma estrutura especializada que apoie a coor-
denação da cooperação entre os países de língua portuguesa em matéria 
de segurança pública.

Essa estrutura deverá, designadamente, preparar a próxima reunião do 
Fórum de Ministros responsáveis pela área da administração interna dos 
países da CPLP, ser interlocutora relevante na preparação das cimeiras 
da CPLP no tocante à organização do debate de políticas de segurança, 
bem como dinamizar a cooperação bilateral ou multilateral entre Portugal 
e os demais Estados da CPLP no âmbito da segurança pública.

Assim:
Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 262/88, 

de 23 de Julho, determino o seguinte:
1 — É criado, na dependência directa do meu Gabinete, o Secretariado 

para a Cooperação entre os Países de Língua Portuguesa em Matéria de 
Segurança Pública (SCSP).

2 — O Secretariado para a Cooperação entre os Países de Língua 
Portuguesa em Matéria de Segurança Pública:

a) Tem como objectivo apoiar e coordenar a execução da Declaração 
de Lisboa e do Protocolo de Cooperação entre os Países de Língua 

Portuguesa no Domínio da Segurança Pública, de 9 de Abril de 2008, e 
acompanhar, em geral, os assuntos relativos à cooperação entre os países 
de língua portuguesa no domínio da segurança pública, no âmbito do 
Ministério da Administração Interna;

b) Desenvolve a sua actividade no âmbito das relações internacionais 
do Ministério da Administração Interna, sem prejuízo das competências 
do Ministério dos Negócios Estrangeiros e de acordo com os objectivos 
definidos para a política externa portuguesa, salvaguardando a autonomia 
das forças e serviços de segurança e as competências da Direcção -Geral 
da Administração Interna.

3 — O Secretariado é dirigido por um secretário -geral para a coo-
peração entre os países de língua portuguesa em matéria de segurança 
pública, com categoria equiparada a director -geral.

4 — É nomeado secretário -geral para a cooperação entre os países de 
língua portuguesa em matéria de segurança pública o tenente -general, 
na reserva, Carlos Manuel Mourato Nunes.

5 — O Secretariado funciona nas instalações e com o apoio adminis-
trativo e logístico da Secretaria -Geral do Ministério da Administração 
Interna.

6 — Os encargos orçamentais decorrentes do funcionamento Se-
cretariado para a Cooperação entre os Países de Língua Portuguesa 
em Matéria de Segurança Pública são suportados pelo orçamento da 
Secretaria -Geral do Ministério da Administração Interna.

7 — O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de Maio de 
2008.

4 de Junho de 2008. — O Ministro da Administração Interna, Rui 
Carlos Pereira. 

 Despacho n.º 16555/2008
Tendo sido criado, na dependência directa do meu Gabinete, o Se-

cretariado para a Cooperação entre os Países de Língua Portuguesa 
em matéria de Segurança Pública (SCSP) e tendo sido nomeado, ao 
abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 262/88, de 
23 de Julho, para o dirigir, como secretário -geral o tenente -general, 
na reserva, Carlos Manuel Mourato Nunes, determino que lhe seja 
abonado como suplemento mensal por despesas de representação o 
montante de € 1500.

O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de Maio de 2008.
4 de Junho de 2008. — O Ministro da Administração Interna, Rui 

Carlos Pereira. 

 Despacho n.º 16556/2008
1 — Nos termos do n.º 2 do artigo 16.º da Lei n.º 63/2007, de 6 de 

Novembro, conjugado com o disposto no artigo 68.º do Decreto -Lei 
n.º 265/93, de 31 de Julho, nomeio em comissão especial de serviço até 
31 de Maio de 2009, com efeitos reportados a 6 de Junho de 2008, para 
prestação de serviço na Missão da União Europeia de Apoio à Reforma 
do Sector de Segurança na República da Guiné Bissau (EU SSR Guinea 
Bissau) o coronel Bartolomeu da Costa Cabral, o tenente -coronel Pedro 
Osório Bandeira Calheiros e o tenente -coronel Taciano Correia, da 
Guarda Nacional Republicana.

2 — Considerando que os elementos nomeados nesta missão auferem 
de um subsídio diário de missão, designado internacionalmente por «Per 
Diem», pago pela União Europeia para suporte de despesas de aloja-
mento, alimentação, deslocações locais e comunicações, e ainda que, 
nos termos do artigo 6.º da Acção Comum 2008/112/PESC, do Conselho 
da União Europeia, de 12 de Fevereiro de 2008, cada Estado -Membro 
suporta os custos relacionados com o pessoal a destacar, nomeadamente 
as despesas de deslocação de e para o local de destacamento, os ven-
cimentos, a cobertura médica e os subsídios, com excepção das ajudas 
de custo diárias aplicáveis:

Caberá à Guarda Nacional Republicana o pagamento da remuneração 
base (vencimento base, suplemento das forças de segurança e subsídio 
de fardamento) acrescido do pagamento do suplemento de missão, nos 
termos do Decreto -Lei n.º 233/96, de 7 de Dezembro, aplicável pelo 
Decreto -Lei 17/2000, de 29 de Fevereiro, e de acordo com o estabelecido 
na Portaria n.º 792/2000, de 20 de Setembro.

5 de Junho de 2008. — O Ministro da Administração Interna, Rui 
Carlos Pereira. 

 Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana

Despacho n.º 16557/2008
Por despacho de SS. Ex.ª o Ministro da Administração Interna de 

28 de Abril de 2008, foi concedida a medalha de assiduidade de segu-



Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 18 de Junho de 2008  26595

rança pública (uma estrela), a que se refere o artigo 22.º do Decreto -Lei 
n.º 177/82, de 12 de Maio, aos seguintes militares desta Guarda:

Brigada Territorial n.º 2

Companhia de Comando e Serviços 

Posto Número
de matrícula Nome

Capitão 1961031 Feliciano José Pinto Amaral
Capitão 1970332 Paulo Alexandre Ferro Cabrita
2.º sargento 1970161 Alexandre Miguel Ferreira Cantiga
2.º sargento 1970488 Carla Sofia Dias Alves Abreu
Cabo 1970156 Luis Filipe Espadaneira Fernandes
Cabo 1970162 Nelson Joaquim Lucas Taborda
Cabo 1970799 João Paulo Mendes Figueira

 Grupo Territorial de Almada 

Posto Número
de matrícula Nome

2.º Sargento 1970374 Nelson Nunes Vieira
2.º Sargento 1970596 Luís Miguel da Silva Monteiro
Furriel 1970475 Maria de Fátima Dionisio Rodrigues
Cabo 1970065 Joaquim José Nobre Teles
Cabo 1970599 Ricardo José Fernandes Camacho
Cabo 1970622 Miguel Ângelo Farinha Martins
Cabo 1970714 Nuno Ricardo Correia Cardoso
Cabo 1970952 Luis Miguel Flores Lopes Pereira
Soldado 1970288 Telmo Goçalves Dias
Soldado 1970590 Rui Manuel Santos Alves
Soldado 1970607 Abilio Daniel Simões Souto
Soldado 1970608 João Paulo Reis Marques Cardoso
Soldado 1970635 José Manuel Vieira Câmara
Soldado 1970674 Paulo Jorge Serrano Rovisco
Soldado 1971019 Nuno Miguel Carujo Ferreira

 Grupo Territorial de Leiria 

Posto Número
de matrícula Nome

Capitão 1970328 Pedro Miguel dos Santos Rosa
2.º Sargento 1970122 Custódio Neves Avelino
2.º Sargento 1970381 Paulo Jorge Nunes Freire
2.º Sargento 1970382 Rui Miguel Cerejeiro Freire
2.º Sargento 1970492 Hugo Paulo Afonso Martins
2.º Sargento 1970940 Nivio José Henriques Mendes
Cabo 1970015 Carlos Manuel Chastre de Freitas
Cabo 1970143 Nuno Alexandre Penha Churra
Cabo 1970202 Pedro Miguel Ramos Dias
Cabo 1970204 Hélder António Matos Marques
Cabo 1970209 Nelson da Silva
Cabo 1970266 Luís Miguel dos Santos Ferreira
Cabo 1970400 Levi Manuel Gomes de Oliveira
Cabo 1970401 João Miguel Amendoeira da Trin-

dade
Cabo 1970417 Fernando José Salgado da Silva
Cabo 1970432 Fernando José da Silva Ribeiro
Cabo 1970435 Rui Manuel Pereira da Silva
Cabo 1970443 Gina Maria de Sousa
Cabo 1970458 João Paulo Carvalho da Silva
Cabo 1970487 Sónia Filipa de Castro Pinto
Cabo 1970520 Sandra Maria Gonçalves Barata
Cabo 1970530 Baltazar José Mira de Sousa
Cabo 1970641 Carla Marília Pedro Meireles Antu-

nes
Cabo 1970687 Jorge Miguel Martins Faritas
Cabo 1970692 Nuno Alexandre Baginha Caldeira
Cabo 1971007 Pedro Daniel Vaz Duarte
Cabo 1971037 Miguel Alexandre Vitorino Fernan-

des
Soldado 1970030 Nuno Amador Paulino
Soldado 1970503 Luis Miguel Santos Carvalho

Posto Número
de matrícula Nome

Soldado 1970569 David Miguel Coelho Amaro
Soldado 1970803 Fernando Tomás Almeida Mateus
Soldado 1970883 José António Pedro Gaspar
Soldado 1970948 Rui Pedro Martins dos Santos

 Grupo Territorial de Loures 

Posto Número
de matrícula Nome

2.º Sargento 1970123 Nuno Miguel Augusto Pereira
2.º Sargento 1970146 Manuel Joaquim Espinha Bispo
2.º Sargento 1970388 Jorge Miguel da Silva Vaz
2.º Sargento 1970713 Bruno ALexandre Galaio Brandão
2.º Sargento 1970928 Rui Fernando da Costa Lopes
Cabo 1970059 Nuno Miguel Ferreira Rodrigues
Cabo 1970078 Pedro Alexandre Antunes Menezes
Cabo 1970087 Vasco Rui Magalhães Fernandes
Cabo 1970185 António Pedro Pinto Machado
Cabo 1970302 José Fernando Duarte Lobo
Cabo 1970449 Sérgio Bruno Soares Ferreira
Cabo 1970665 Alexandre Miguel Martins dos San-

tos
Cabo 1970701 Pedro Miguel Pereira Gonçalves
Cabo 1970720 António José Carrilho Coelho
Cabo 1970729 José Marques Macário
Cabo 1970819 Luís Miguel Simões Pereira
Cabo 1970922 Rui Pedro Fernandes Rodrigues
Cabo 1970936 Francisco Manuel Correia Martins
Cabo 1971036 Jorge Miguel Martins Leal
Soldado 1970139 Sérgio Pinheiro Nunes Barreto
Soldado 1970533 Luis Filipe Soares Gomes
Soldado 1970766 Luís Carlos de Jesus Rodrigues

 Grupo Territorial de Santarém 

Posto Número
de matrícula Nome

Capitão 1970329 Rogério Gil Raposo
2.º Sargento 1970267 Francisco José d. Narciso Fernan-

des
2.º Sargento 1970946 Paulo Jorge Botas Petinga
Cabo 1970007 Paulo José Aparício Dias
Cabo 1970053 Nelson Martins de Oliveira
Cabo 1970093 João Cipriano Amaro Valério
Cabo 1970120 Carlos Manuel Vicente de Matos
Cabo 1970124 Fernando Manuel Martins Cardoso
Cabo 1970251 José Luís Caldeira Mourato
Cabo 1970296 Pedro Manuel Ferreira Cristiano
Cabo 1970437 Filipe Alexandre de Farias Nunes
Cabo 1970506 Nuno Miguel dos Santos Louro
Cabo 1970564 Pedro Manuel Marques Vieira
Cabo 1970630 José Carlos Lopes de Jesus
Cabo 1970654 Luis Manuel Borges Miguel
Cabo 1970782 Jorge Filipe Simões Abreu Vale
Cabo 1970805 Pedro Alexandre Alves Domingos
Cabo 1971027 Luis Carlos Carvalho Dias
Soldado 1970039 Nuno Alexandre Clara Martins
Soldado 1970369 Vasco Manuel Santos Vieira
Soldado 1970916 Elias Francisco Modesto Gomes
Soldado 1970918 Nuno Miguel Lopes Rodrigues
Soldado 1970930 Jorge Miguel Graça Tiago
Soldado 1970998 Jorge Alexandre Brunido Ribeiro

 Grupo Territorial de Sintra 

Posto Número
de matrícula Nome

2.º Sargento 1970165 Adérito Manuel Lourenço Marcelino
2.º Sargento 1970188 Nelson Norberto Plácido Carapeto
2.º Sargento 1970206 Marco Filipe Esteves Robalo



26596  Diário da República, 2.ª série — N.º 116 — 18 de Junho de 2008 

Posto Número
de matrícula Nome

2.º Sargento 1970555 Paulo Alexandre Fanico Dias
2.º Sargento 1970820 David Carlos dos Santos Alves
2.º Sargento 1970842 Helder José Monteiro Serdoura
Cabo 1970020 Ricardo Jorge Cordeiro Amaro
Cabo 1970192 Rui Miguel Caçador Rolo
Cabo 1970255 Pedro Miguel Dias Esteves
Cabo 1970584 Agostinho Alexandre de Sousa Fru-

tuoso
Cabo 1970621 Gilberto António Ramos Crisóstomo
Cabo 1971018 Sérgio João Tavares Correia
Cabo 1971035 Jorge Manuel Alves
Soldado 1970170 João José Pereira Esteves
Soldado 1970757 Carlos Manuel dos Santos Tavares
Soldado 1970788 Pedro Abrantes dos Anjos
Soldado 1970908 Pedro Luís Morais Mendonça Martins

 Grupo Territorial de Setúbal 

Posto Número
de matrícula Nome

2.º Sargento 1970138 Rogério Hugo Bacão Alves
2.º Sargento 1970398 Miguel Augusto Rodrigues Mesquita
Cabo 1970048 Luis Miguel Ribeiro Gomes
Cabo 1970215 Luis Miguel da Silva Gomes
Cabo 1970252 Carlos José Pires Farinha
Cabo 1970356 Paulo José Conceição Morgado
Cabo 1970452 Rui Jorge dos Santos Teixeira
Cabo 1970588 Rui Miguel Guerreiro Calado
Soldado 1970108 Alexandre Miguel C. Torres Faustino
Soldado 1970148 João Paulo Gonçalves Sequeira
Soldado 1970175 Sérgio Manuel Martins Pires
Soldado 1970186 Sérgio Miguel Nobre Vilhena
Soldado 1970548 Maria do Céu Seixas Rodrigues
Soldado 1970655 Mónica Alexandra Nunes Madruga
Soldado 1971039 Luís Miguel Costa Dias

 28 de Maio de 2008. — O Comandante -Geral, Luís Nelson Ferreira 
dos Santos, tenente -general. 

 Brigada de Trânsito

Despacho n.º 16558/2008
Por despacho de SS. Ex.ª o Ministro da Administração Interna de 

28 de Abril de 2008:

Foi concedida a medalha de assiduidade de segurança pública 
(uma estrela), a que se refere o artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 177/82, 
de 12 de Maio, aos seguintes militares desta Guarda:

Brigada de Trânsito 

Posto
Número

de
matrícula

Nome

2.º Sargento 1970688 Sérgio Emanuel Toscano Martins.
2.º Sargento 1970784 Jorge Manuel Moita Afonso.
2.º Sargento 1970951 Marco Ricardo Batista Soares.
2.º Sargento 1971030 Luís Miguel Cruz da Costa.
Furriel 1970420 Pedro Teixeira Ribeiro.
Cabo 1930529 Hélder Batista Ferreira da PiedadeCabo.
Cabo 1970721 Luís Manuel Teixeira Vilela.
Cabo 1970771 Filipe Antero da Silva Rodrigues.
Cabo 1970797 Carlos Manuel Velho Sapateiro.
Cabo 1970835 Hugo Jorge da Silva Oliveira.
Cabo 1970855 António Augusto Moreira Garcês.
Cabo 1970972 Luís Duarte Valentim Marino.
Cabo 1970976 Luís Filipe Duque Custódio.
Cabo 1970985 Jorge Valentim Almeida Santos.
Cabo 1971006 Mário José Caeiro da Silva.

Posto
Número

de
matrícula

Nome

Soldado 1970693 José Luís do Canto Marques.
Soldado 1970696 José Amândio Tavares Videira.
Soldado 1970697 Fernando Miguel Marques dos Santos.
Soldado 1970708 Marco António Conceição Morujo.
Soldado 1970715 José Pedro de Almeida Fugueiredo.
Soldado 1970718 Carlos Miguel Monteiro Vaz.
Soldado 1970731 Luís Vítor Gil Esteves Soares.
Soldado 1970733 José Maria Mota Araújo.
Soldado 1970749 António Jorge Pinheiro Teixeira.
Soldado 1970756 Amândio Manuel Viana Guerreiro Fonti-

nhas.
Soldado 1970760 Carlos António Mendes Ribeiro.
Soldado 1970778 Sérgio Miguel Francisco de Moura.
Soldado 1970780 Lino António da Silva Sanheiro.
Soldado 1970781 Pedro Miguel Jesus de Sousa.
Soldado 1970793 Jorge Ricardo Adrião Albino.
Soldado 1970826 Filipe Manuel Rato.
Soldado 1970838 Filipe Gonçalves Grácio.
Soldado 1970844 Rui Manuel dos Santos Medina.
Soldado 1970856 Viozindo Miguel Pereira Varela.
Soldado 1970863 Nuno Renato Pinto Graça.
Soldado 1970892 António José Barrocas Grilo.
Soldado 1970900 António Miguel Correia Samões.
Soldado 1970903 Roberto Carlos Rocha Pereira.
Soldado 1970911 Carlos Manuel Palmela Pinela.
Soldado 1970913 Paulo José Mendes Guerra Menezes.
Soldado 1970949 Paulo Sérgio Branco Dias.
Soldado 1970950 Nelson Manuel Cabrita de Oliveira.
Soldado 1970966 Marco António Alves dos Santos.
Soldado 1970982 Joaquim Manuel Raimundo Candeias.
Soldado 1970995 Floriano Miguel Milheiro dos Santos.
Soldado 1971002 Paulo Jorge Almeida Lino.
Soldado 1971003 Carlos Manuel Coimbra Marques.
Soldado 1971015 Lourenço Filipe Pinto Vieira.
Soldado 1971026 Vladimiro Pedro Pontes Felgueira.
Soldado 1971033 Luís Miguel de Almeida Martins.
Soldado 1971044 Carlos Manuel Gama Gonçalves.

 28 de Maio de 2008. — O Comandante -Geral, Luís Nelson Ferreira 
dos Santos, tenente -general. 

 Direcção Nacional da Polícia de Segurança Pública

Departamento de Recursos Humanos
Despacho (extracto) n.º 16559/2008

Por despacho de 18 de Abril de 2008 do Director Nacional da PSP, 
é nomeado, em comissão de serviço, nos termos do n.º 2, alínea do 
artigo 55.º, da Lei n.º 53/2007, de 31 de Agosto e artigo 105.º da Lei 
n.º 5/99, de 27 de Janeiro, por remissão da alínea c), do artigo 67.º da 
Lei n.º 53/2007, de 31 de Agosto, para o cargo de Segundo Comandante 
do Comando da PSP de Santarém, com efeitos a 5 de Maio de 2008, o 
Subintendente M/127588 — Aguinaldo Martins Cardoso.

28 de Maio de 2008. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves 
Maurício. 

 Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.º 17953/2008
Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração 

Interna de 27 de Outubro de 2006, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização, a Diana Pires da Cunha, natural de Rio de 
Janeiro, República Federativa do Brasil, de nacionalidade brasileira, 
nascida a 20/10/1965, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas 
inerentes, depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-
-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto -Lei n.º 253/94, de 20 de Outubro e pelo Decreto -Lei n.º 37/97 
de 31 de Janeiro.

7 de Junho de 2008. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Departamento 
de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal. 




